
JORNAL O ALTO URUGUAI | 13 DE AGOSTO DE 2024 16

Publicações Legais
JORNAL O ALTO URUGUAI | 13 DE AGOSTO DE 2024 26

Publicações Legais
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPESTRE-RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº 37/2024 - Objeto: CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS PARA IMPLANTAÇÃO DE 
SALA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, INCLUSO A ELABORAÇÃO 
DE PRÁTICAS E SEUS ROTEIROS NA ÁREA DE CIÊNCIAS, A CA-
PACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO DAS ESCOLAS 
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE ALPESTRE/
RS, BEM COMO A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
DE LABORATÓRIO PARA IMPLANTAÇÃO DE SALA MAKER., Apre-
sentação das propostas até o dia 29/08/2024, às 07:30h através 
do site: www.portaldecompraspublicas.com.br. Início da Etapa de 
Lances:  29/08/2024, às 08h. Edital pelos sites www.portaldecom-
praspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações fone  
(55) 3796-1166. Alpestre - RS, 12/08/2024. Valdir José Zasso - 
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIO BONITO-RS

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 22/2024 Tipo: Menor preço global OBJETO: 
Contratação de empresa para fornecimento de produtos e mão de 
obra de montagem de jardim, destinados para conservação, manu-
tenção e ornamentação em diversos locais públicos do Município de 
Rodeio Bonito/RS. Apresentação das propostas até dia 26/08/2024 
as 08h:29m. através do site: www.portaldecompraspublicas.com.
br, Início da etapa de lances 26/08/2024 as 08h:30m. Informações 
e cópias do Edital na AV. do Comércio, 196, Centro Rodeio Bonito/
RS pelo site www.rodeiobonito.rs.gov.br; www.portaldecompras-
publicas.com.br ou pelo/fone (55)37981155.
Rodeio Bonito/RS, 12 de agosto de 2024.

Paulo Duarte
Prefeito Municipal 

Este documento foi assinado digitalmente por Empresa Jornalistica Jornal Alto Uruguai Ltda. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 6C51-E10A-AC5F-03E9.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

m
pr

es
a 

Jo
rn

al
is

tic
a 

Jo
rn

al
 A

lto
 U

ru
gu

ai
 L

td
a.

 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 6
C

51
-E

10
A-

AC
5F

-0
3E

9.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/6C51-E10A-AC5F-03E9 ou vá até
o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 6C51-E10A-AC5F-03E9

Hash do Documento
1C3403CF7F7EB2F6D9ACAAA44B158AF874B06150FCED8BF971F2B22FE00CD7B9

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 12/08/2024 é(são) :

Patricia Cerutti - 03.514.708/0001-59  em 12/08/2024 17:53 UTC-
03:00
Tipo: Certificado Digital - EMPRESA JORNALISTICA JORNAL
ALTO URUGUAI LTDA - 03.514.708/0001-59



ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ
Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80

Porto Alegre / RS / 90050-190

Unidade de Licitações
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA

Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80
Porto Alegre / RS / 90050-190

Licitações
Protocolo: 2024001132019

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n.º 29/2024 (PGEA nº 01236.000.180/2024). Critério de julgamento : Menor preço. Objeto : Aquisição de
monitores portáteis USB-C, conforme especificações constantes neste Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das
propostas : 28/08/2024, às 13 horas. Data e horário de início da disputa de preços : 28/08/2024, às 14 horas. Local:
www.pregaobanrisul.com.br . Editais disponíveis na página : https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br .
Informações gerais : licitacoes@mprs.mp.br . Base legal : Lei Federal n.° 14.133/2021.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de agosto de 2024.

Luciano Fernandes Teixeira,
Coordenador da Unidade de Licitações.

Prefeituras/Câmaras/Entidades/Esferas Federais

BANCO REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DO EXTREMO SUL
Protocolo: 2024001131633

AVISO DE LICITAÇÃO
O Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul - BRDE torna público, para os efeitos legais, que será realizada a seguinte
licitação, do tipo menor preço, modo de disputa aberto, regida pela Lei 13.303/2016: LICITAÇÃO ELETRÔNICA BRDE
2024/000003 . Objeto: Contratação, sob regime de empreitada por preço global, de reforma do prédio da Agência do BRDE em
Florianópolis (AGFLO), compreendendo reforma das fachadas externas e internas, execução do projeto de proteção passiva da
fachada de pele de vidro e execução do projeto de sistemas de proteção contra descargas atmosféricas (SPDA), conforme Anexo I
do Edital - Termo de Referência. Data e hora: 02/09/2024 à s 13h30min . Edital e informações: www.licitacoes-e.com.br. Nº
Licitação: 1052839 .

Porto Alegre/RS, 13 de agosto de 2024.
Vitória Almeida Lunardelli

Chefe do Departamento Administrativo

Protocolo: 2024001131645

AVISO DE LICITAÇÃO
O Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul - BRDE torna público, para os efeitos legais, que será realizada a seguinte
licitação, do tipo menor preço, modo de disputa aberto, regida pela Lei 13.303/2016: LICITAÇÃO ELETRÔNICA BRDE
2024/000202 . Objeto: Contratação de serviço de vigilância patrimonial armada para as dependências do BRDE em
Florianópolis/SC, conforme Anexo I do Edital - Termo de Referência. Data e hora: 02/09/2024 às 13h30min . Edital e informações:
www.licitacoes-e.com.br. Nº Licitação: 1051200 .

Porto Alegre/RS, 13 de agosto de 2024.
Vitória Almeida Lunardelli

Chefe do Departamento Administrativo

MUNICÍPIO DE AJURICABA
Protocolo: 2024001131639

MUNICÍPIO DE AJURICABA/RS – PODER EXECUTIVO
Aviso de Licitações

PREGÃO Nº 50/2024 - Eletrônico – OBJETO: O registro de preços na contratação de empresa no fornecimento de
alimentação em forma de marmitas. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 28 de agosto às 08h20mim.
Maiores informações pelo fone (55) 3387-0607; e-mail compras@ajuricaba.rs.gov.br; sites: ajuricaba.rs.gov.br e
pregaobanrisul.com.br; ou diretamente no Setor de Compras, junto a sede da Prefeitura, durante o horário de expediente.
Ajuricaba/RS, Ivan Chagas, Prefeito .

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

Porto Alegre, terça-feira, 13 de agosto de 2024 136Diário Oficial Nº 161

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


Protocolo: 2024001131636

Pregão Eletrônico 37/2024: Contratação de empresas especializadas para implantação de sala de ciências e tecnologia, incluso a
elaboração de práticas e seus roteiros na área de ciências, a capacitação dos profissionais de educação das escolas da rede
municipal de ensino do município, bem como a aquisição de materiais e equipamentos de laboratório para implantação de sala
maker. Propostas: 29/08/2024, às 07:30h no www.portaldecompraspublicas.com.br. Início Etapa de Lances: 29/08/2024, às 08h.
Edital: www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166. Alpestre, RS, 12/08/2024.
Valdir José Zasso, Prefeito.

MUNICÍPIO DE ÁUREA
Protocolo: 2024001131622

Aviso de Adjudicação e Homologação - Concorrência 003/2024: Capeamento asfáltico com CBUQ em parte da Rua Erexim.
Fornecedor: Traçado Construções e Serviços Ltda (00.472.805/0001-38). Valor de referência: R$ 1.076.616,97. Valor total: R$
1.076.616,97. Adjudicado e homologado em 12/08/2024. Áurea, RS, 12/08 2024. Antônio Jorge Slussarek , Prefeito.

MUNICÍPIO DE BOM JESUS
Protocolo: 2024001131648

Pregão Eletrônico 044/2024 - Registro de preços para aquisição futura de Bandagem Judicial. Propostas: até às 9h de 26/08/2024.
Pregão Eletrônico 045/2024 – Reedição PE 35 e 41/2024 - Registro de preços para contratação futura de empresa para prestação
de serviço de borracharia. Propostas: até às 9h de 27/08/2024. Pregão Eletrônico 046/2024 - Registro de preços para contratação
futura de empresa para fornecimento de segurança desarmada, para segurança em eventos e patrimonial. Propostas: até às 9h de
28/08/2024. Editais: site www.bll.org. Editais: https://www.bomjesus.rs.gov.br/licitacoes , informações no Setor de Licitações, (54)
3084-0005. Bom Jesus, 13/08/2024. Lucila Maggi Morais Cunha, Prefeita.

MUNICÍPIO DE CAMAQUÃ
Protocolo: 2024001131646

O Município de Camaquã torna público: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2024 – ADENDO – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO E LOCAÇÃO DE GERADORES, COM
MONTAGEM E DESMONTAGEM SOFREU ALTERAÇÃO e terá sua abertura prorrogada para dia: 27 de agosto de 2024 às 09:00
horas. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2024 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS. Abertura: 30 de agosto de 2024 às 14 horas . PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 41/2024 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA FÁBRICA DE BLOQUETOS DO MUNICÍPIO . Abertura: 26 de agosto de
2024 às 14 horas . PRORROGAÇÃO DO CHAMAMENTO PÚBLICO N° 02/2020 – CREDENCIAMENTO de Pessoas Jurídicas,
para prestação de serviços na área da saúde, para emissão de laudos para exames de Raio X e Eletrocardiograma - ECG, em
atendimento ao solicitado pela Secretaria Municipal da Saúde , pelo período de 12 meses, podendo ser prorrogável por iguais e
sucessivos períodos, nos termos e condições estabelecidos no presente Instrumento Convocatório . Data de prorrogação: até dia
01 de setembro de 2025. Informações: Setor de Licitações, Fone (51) 3671 – 7251 E-mail: licitacoes@smecam.com.br Site:
camaqua.atende.net e Portal: www.portaldecompraspublicas.com.br Ivo de Lima Ferreira – Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE CAMARGO
Protocolo: 2024001131631

MUNICÍPIO DE CAMARGO/RS – CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 06/2024. Data de Abertura: 24 de setembro de 2024 .
Horário: 08h30min , na Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal. O MUNICÍPIO DE CAMARGO/RS, torna público que realizará
licitação na modalidade de CONCORRÊNCIA PRESENCIAL, do tipo Menor Preço Global, tendo por finalidade a contratação de
empresa especializada para fornecimento de material e mão-de-obra para perfuração/construção de poço tubular profundo
composto por motobomba, na localidade de Povoado Baixo, zona rural do município de Camargo/RS, de acordo com o Termo de
Convênio FPE nº 1641/2023 – PROA nº 23/1500-0022524-8, celebrado entre o Município e o Governo do RS, por intermédio da
Secretaria Estadual de Agricultura, Pecuária, Produção Sustentável e Irrigação – SEAPI. Edital e anexos podem ser obtidos no site
www.pmcamargo.com.br . Maiores informações na Prefeitura Municipal, Rua Padre Stripulli, nº 1.150, na cidade de Camargo/RS, ou
pelo fone: (54) 3357-1156. Jeanice de Freitas Fernandes, Prefeita Municipal.

MUNICIPIO DE DOIS IRMAOS
Protocolo: 2024001131637

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO - EDITAL N.º 108/2024
O Município de Dois Irmãos torna público que realizará o Pregão Eletrônico n.º 108/2024 - Objeto: permissão remunerada de uso
de espaço público para a exploração do serviço público de divertimento denominado - TRENZINHO do Natal dos Anjos . Abertura dia

Porto Alegre, terça-feira, 13 de agosto de 2024 137Diário Oficial Nº 161

http://www.camaqua.rs.gov.br/
http://www.camaqua.rs.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.pmcamargo.com.br/

